acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências
relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos
observados.

9.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e
seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela
autoridade competente.

9.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições

[...]

Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica,
com ou sem a participação de agente público.
14.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

15. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.
15.1. O custo estimado da contratação é de R$ 75.588,00 (setenta e cinco mil, quinhentos e
oitenta e oito reais).

16. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.
16.1. Deverão ser informados previamente à publicação do Edital.

Rio de Janeiro/RJ, 05 de agosto de 2020.

MARCIO ROBERTO DE ANDRADE,
 Agente de Polícia Federal

STI/SR/PF/RJ
Integrante Requisitante

[...]

O INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.FLUMINENSE (IFF), por meio do pregão eletrônico de número
60/2018, realizou pregão para aquisição de materiais de consumo de informática, com valor total estimado de
R$ 175.958,47, pelo Sistema de Registro de Preços. Ao final do pregão, verifica-se que o valor global da
Ata foi de R$ 123.871,09 (cento e vinte e três mil oitocentos e setenta e um reais e nove centavos);
5.2.2. UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA (UFPB- UASG 153065)
A UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA (UFPB), por meio do pregão eletrônico de número
52/2018, realizou pregão para aquisição de materiais de informática, com valor total estimado de R$